
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.171 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ALVEO TORRENTE CHIAMOGNA - 

INTERVENTO IN LOCALITÀ SAN MICHELE - CIG: 5288981D2E - CUP: 

D71H13000250005 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO           

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 11.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Giust. 

3. FALCO Mauro - Assessore  Giust. 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 3 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 171  del  19/12/2013 

 

  

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ALVEO TORRENTE CHIAMOGNA 

- INTERVENTO IN LOCALITÀ SAN MICHELE - CIG: 5288981D2E - 

CUP: D71H13000250005 - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 110 del 09.09.2013 con la quale è stato 

approvato il progetto preliminare / definitivo dei lavori in argomento; 

 

RICHIAMATA l’Autorizzazione Idraulica n. 32/13 assunta con Determinazione 

Dirigenziale n. 2220 del 25.09.2013 dalla Regione Piemonte; 

 

VISTA la nota del progettista Ing. Gianluca ODETTO dello Studio Hydrogeos di 

Rorà pervenuta in data 17.12.2013 – prot. n. 13328 con la quale è stato trasmetto il 

progetto esecutivo per le opere in argomento costituito dai seguenti elaborati: 

A) relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica; 

B) elenco prezzi; 

C) computo metrico estimativo; 

D) incidenza della manodopera; 

E) quadro economico; 

F) capitolato speciale d’appalto; 

G) piano di manutenzione; 

01) cartografia catastale e sezione tipo; 

ed avente il seguente quadro economico: 

A) importo lavori in appalto:      €uro 20.119,47 

A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: €uro 286,36 

A.2.1) Importo complessivo incidenza manodopera:   €uro 2.825,16 

A.2.2) di cui spese generali - utili impresa sulla manodopera:  €uro 552,30 

A.2.3) Importo incidenza manodopera non soggetta a ribasso:  €uro 2.272,86 

A.3) Importo soggetto a ribasso d’asta:     €uro 17.560,25 

 

B) Somme a disposizione: 

B.1) IVA sui lavori (22% di A):      €uro 4.426,28 

B.2) Spese tecniche per Progettazione e D.L. 

B.2.1) Onorario per Progettazione e D.L.:    €uro 1.495,00 



B.2.2) Contributo Cassa Ingegneri:     €uro 59,80 

B.2.3) IVA su spese tecniche:     €uro 342,06 

Totale Spese Tecniche:      €uro 1.896,86 

B.3) Incentivo RUP:       €uro 128,76 

B.4) Espropri, accordi bonari, imprevisti, arrotondamenti:  €uro 428,63 

 

Totale somme a disposizione:    €uro   6.880,53 

 

TOTALE COSTO (A+B):     €uro 27.000,00 

 

DATO ATTO che l’intervento risulta finanziato con fondi Autorità 

Ambito Torinese ATO3 ripartiti dalla Comunità Montane del Pinerolese 

con G.E. n. 6 del 28.01.2013; 

 

CONSIDERTO che il progetto risulta verificato ai sensi del Dpr n. 207 del 

05.10.2012; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile dei Servizi 

Tecnici; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori in argomento 

redatto dall’Ing. Gianluca ODETTO delle Studio Hyrogeos di Rorà 

costituita dai seguenti elaborati: 

A)  relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica; 

B) elenco prezzi; 

C) computo metrico estimativo; 

D) incidenza della manodopera; 

E) quadro economico; 

F) capitolato speciale d’appalto; 

G) piano di manutenzione; 

02) cartografia catastale e sezione tipo; 

ed avente il seguente quadro economico: 

A) importo lavori in appalto:     €uro 20.119,47 



A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta:      €uro 286,36 

A.2.1) Importo complessivo incidenza manodopera:      €uro 2.825,16 

A.2.2) di cui spese generali - utili impresa sulla manodopera: €uro 552,30 

A.2.3) Importo incidenza manodopera non soggetta a ribasso: €uro 2.272,86 

A.3) Importo soggetto a ribasso d’asta:         €uro 17.560,25 

 

B) Somme a disposizione: 

B.1) IVA sui lavori (22% di A):     €uro 4.426,28 

B.2) Spese tecniche per Progettazione e D.L. 

B.2.1) Onorario per Progettazione e D.L.:    €uro 1.495,00 

B.2.2) Contributo Cassa Ingegneri:     €uro 59,80 

B.2.3) IVA su spese tecniche:     €uro 342,06 

Totale Spese Tecniche:      €uro 1.896,86 

B.3) Incentivo RUP:       €uro 128,76 

B.4) Espropri, accordi bonari, imprevisti, arrotondamenti: €uro 428,63 

 

Totale somme a disposizione:     €uro   6.880,53 

 

TOTALE COSTO (A+B):      €uro 27.000,00 

 

 

2) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €uro 27.000,00 trova 

adeguata imputazione al Capitolo 76000 cod 2 09 01 01 “Realizzazione 

interventi Torrente Chiamogna e Rio Levetto PMO” del Bilancio per 

l’anno 2013 in corso disponibile; 

 

3) DI APPROVARE il progetto in argomento anche ai fini della 

dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza. 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 24-dic-2013  

 

Bricherasio, lì 08-gen-2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  24-dic-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  24/12/2013 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 24-dic-2013 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  24-dic-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 
 


